raccontare ; di non affrettarsi a giudicare infondate asserzioni, che

hanno solida base, fatti documentati, a dir cosi, che tutti pos-

sono toccare con mano ('^. E quando si tratta di cose che ignora

o delle quali ei non può rendersi garante, eccolo pronto a farne

la confessione (*) o a segnalare le persone che gli hanno fornite

le indicazioni necessarie ^^'^
;
perchè chi legge, avvedendosi come

si tratti quasi sempre di tali che, attesi gli uffici loro, si trovano

in grado di sapere il vero, non lo creda corrivo ad affermar cose

non sufficientemente provate. Vuol egli infatti indicare quante

carra di grano o quante stala di sale siano annualmente arrecate

o consumate in città ? Eccolo soggiungere che le cifre da lui

esposte provengono da coloro i quaU esigono alle porte di Milano

i dazi sui grani e la gabella del sale ^^\ Oppure intende eccitare

« labore deliberate investigata » ; cap. Ili, dist. xim : « cum prò certo pro-

«batum sit et serio dilligenter investigatum » ; ibid. dist. xxiii: «ut mani-

« feste perpendi»; cap. IIII, dist. vi: «quia sic est rey veritas iuxta eorutn

« iudicium, qui sic esse afirmant, dico secure»; cap. VIII, dist. xiiii: «cum
« ex rei ventate, a me vel ab aliis eam cognosentibus, cum multo labore di-

« ligentius indagavi » ; &c.

(i) Cf. cap. un, dist. vi: «ad cuius rey evidentiam, quoddam, licet mi-

« randum, declaro ...» ; ibid. dist. vii : « hoc etiam videbitur forte mirandum

« quod dicam » ; ibid. dist. x : « Dicam quidem
;
pennes sit inteligentes mira-

« bile dictum » &c.

(2) Cf. cap. Ili, dist. xxxiiii: « accipitrum numerum nequeo reperire»;

cap. mi, dist. xiiii: «de quorum [molendinorum] copioso numero compre-

« hendere nequeo veritatem»; ibid. dist. xvi: «quantum vero piper possit...

«consumi, hoc sire nullatenus potui...». Che se la cosa è solo per metà

accertata, ei non si crede lecito dirla sicura: cf. cap. I, dist. in: «et sicut

« investigatione dilligenti, licet non in tote serio facta, comprehendere po-

« tui » &c.

(3) Cf. cap, mi, dist. vii: «ut asserunt qui veritatem se fatentur per-

« pendere»; cap. V, dist. xvii: «in memoria quorundam meorum utriusque

« sexus concivium adhuc in decrepita etate viventium » ; ibid. dist. xviiii :

« quem multi hodie viventes in carne viderunt » &c.

(4) Cf. cap. Ili, dist. xiin: «cuius rei veritatem sic esse certificant qui

« solent biadi triti a molandinis tributa exigere»; cap. IIII, dist, xvi: «ut

« ab illis qui sallis tributa prò comuni exigere solent diligenter examinatum